En las respuestas a las objeciones, Tomás agrega que la forma substancial es causa del accidente propio como causa final, *en cierto modo como causa activa* y también como causa material en tanto que recibe el accidente¹⁰⁷. Pero la emanación de los accidentes no se da por cierta transmutación sino como algo que resulta naturalmente de otra cosa y pone por ejemplo, “como de la luz se sigue el color”¹⁰⁸. Si volvemos

¹⁰⁴ “Forma autem accidentalis non facit esse simpliciter; sed esse tale, aut tantum, aut aliquo modo se habens, subiectum enim eius est ens in actu”, *S.Th.* I, q77, a6.

¹⁰⁵ *Ibidem*. No obstante, Tomás aclara que esto es sólo en relación al accidente propio: “Et hoc dico de proprio et per se accidente, nam respectu accidentis extranei, subiectum est susceptivum tantum; productivum vero talis accidentis est agens extrinsecum”.

¹⁰⁶ Cfr. *ibidem*.

¹⁰⁷ *S.Th.* I, q77, a6, ad2: “Ad secundum dicendum quod subiectum est causa proprii accidentis et finalis, *et quodammodo activa*; et etiam ut materialis, in quantum est susceptivum accidentis. Et ex hoc potest accipi quod *essentia animae est causa omnium potentiarum sicut finis et sicut principium activum; quarundam autem sicut susceptivum*”.

¹⁰⁸ *S.Th.* I, q77, a6, ad3: “Ad tertium dicendum quod emanatio priorum accidentium a subiecto non est per aliquam transmutationem; sed per aliquam naturalem resultationem, sicut ex uno naturaliter aliud resultat, ut ex luce color”. Y en otro lugar dice que incluso la forma substancial es principio de la operación, aunque no inmediatamente: “quod hoc ipsum quod forma accidentalis est actionis principium, habet

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

al tema que nos ocupa, no es lo mismo decir que la esencia sea el principio inmediato del conocimiento¹⁰⁹ —esto supone la identidad de la potencia intelectual y la substancia— que decir que un sujeto inmaterial se conozca *por medio* de su esencia¹¹⁰. Y Tomás explica que de un doble modo se dice que una cosa es conocida por medio de otra:

(...) en un primer modo cuando del conocimiento de una se llega al conocimiento de otra, y de esa manera se dice que las conclusiones se conocen por los principios, y en este modo algo no puede ser conocido en sí mismo, *de otro modo se dice que una cosa es conocida por otra cosa lo mismo que en lo que se conoce, y de esa manera no es preciso que aquello por lo que se conoce sea conocido con un conocimiento distinto de aquel por el que eso mismo es conocido*. Por ello de esa manera nada prohíbe que algo sea conocido por sí mismo, como Dios se conoce a sí mismo por sí mismo; y así también el alma en un cierto modo se conoce a sí misma por su propia esencia¹¹¹.